UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          Quảng Ngãi, ngày 27 tháng10 năm 2021

V/v tham gia góp ý dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh Ban hành

định mức phân bổ dự toán chi

thường xuyên ngân sách địa

phương năm 2022- năm đầu của

thời kỳ ổn định ngân sách 2022-

2025

 Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 3252/STC-NS ngày 21

tháng 10 năm 2021 của Sở Tài chính về việc tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết
của HĐND tỉnh Ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân

sách địa phương năm 2022- năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025;
qua nghiên cứu nội dung dự thảo, về cơ bản Ban Dân tộc tỉnh thống nhất với nội

dung dự thảo. Ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh có ý kiến như sau:

Tại Khoản 3 Điều 1 Chương I của dự thảo quy định: “Định mức phân bổ

chi hoạt động thường xuyên: áp dụng theo phương  pháp lũy thoái (định mức
giảm dần đối với số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao), không bao gồm

lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 và số
161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ...

Ban Dân tộc nhận thấy, hiện nay các đối tượng hợp đồng theo Nghị định
161 như: lái xe, bảo vệ, phục vụ; ngoài tiền lương các đối tượng này không được
bố trí kinh phí chi hành chính. Tuy nhiên, trong thực tế các khoản chi hành

chính như: phúc lợi tập thể, điện, nước, phương tiện làm việc , … vẫn phát sinh
và áp dụng định mức chi như CBCC cơ quan, nhất là khoản chi công tác phí đối

với lái xe là hợp đồng lao động theo  Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và  Nghị
định 161/2020/NĐ-CP.Việc này ảnh hưởng rất lớn đến định mức chi thường

xuyên của cơ quan.

Do đó, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị bổ sung phân bổ định mức chi hoạt

động thường xuyên cho hợp đồng lao động tối thiểu bằng 50% định mức chi
hoạt động thường xuyên theo số biên chế được cấp có thẩm quyền giao.

 Ban Dân tộc tỉnh tham gia để Sở Tài chính tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

     Trần Văn Mẫn

2

		2021-10-28T15:04:25+0700

		2021-10-28T15:04:25+0700